
 
 

PROVINCIA DI TARANTO 

DECRETO  

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

 

 

DECRETO N. 49 DEL 04/08/2022  

 

OGGETTO: CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER LE ELEZIONI DEL 

PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI TARANTO DEL 18 SETTEMBRE  

2022.   

 

L'anno 2022, addì quattro del mese di Agosto alle ore 14:40 nella sala delle adunanze della 

Provincia, ilV. Presidente F.F., Dott. Adolfo Alfredo Longo, ha adottato il seguente decreto. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Rosa Viceconte, che, ai sensi dell’art. 

97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-

amministrativa al Presidente.  
 

 

IL   PRESIDENTE DELLA PROVINCIA F.F. 

PREMESSO  

 

- che l'art. 1 della legge 7/4/2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni", ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per la 

costituzione, con procedimento elettorale di secondo grado, sia dei presidenti che dei consigli 

provinciali nelle regioni a statuto ordinario;  

- che, in particolare, ai sensi dell'art. 1, comma 79 lett. b) della predetta legge, così come 

modificata dall'art. 1, comma 9-ter, legge n. 21 del 2016, l'elezione di tali organi è indetta e si 

svolge entro novanta giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o 

scioglimento anticipato degli organi provinciali :“l’elezione del Presidente della Provincia e del 

Consiglio Provinciale ai sensi dei commi da 58 a 78 è indetta e si svolge, in sede di prima 

applicazione della succitata legge, entro novanta giorni dalla scadenza per fine mandato ovvero 

dalla decadenza o scioglimento anticipato degli organi provinciali”; 

 

Dato atto che: 

• con provvedimento dell’Ufficio Elettorale del 02.11.2018 veniva proclamato eletto alla 

carica di Presidente della Provincia di Taranto l’avv. Giovanni Gugliotti; 

• con Disposizione del Presidente n.11 del 04/05/2022, veniva nominato il dott. Adolfo 

Alfredo Longo quale Vice Presidente della Provincia di Taranto;  

• in data 12 Giugno 2022 si sono svolte le elezioni amministrative, e il 26 giugno i relativi 

turni di ballottaggio; 



• a seguito dell’esito di ballottaggio, l’avv. Giovanni Gugliotti, lo scorso 29 giugno, cessava 

dalla carica di Sindaco di Castellaneta, e, pertanto, decadeva dalla carica di Presidente della 

Provincia di Taranto.  

 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 79 lett. b) art. 1 della Legge 56/2014, l’elezione alla 

carica di Presidente della Provincia deve tenersi entro 90 giorni dalla avvenuta decadenza.  

 

RITENUTO, pertanto, indire i comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Provincia per il 

18 settembre 2022. 

 

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'articolo 1 

della citata legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i; 

 

Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 56/2104 

contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia;  

Visto il D.P.C.M. datato 6 novembre 2012, relativo alla consistenza legale della popolazione della 

Repubblica sulla base del 15° censimento generale della popolazione e delle abitazioni del 9 ottobre 

2011; 

Visto lo Statuto provinciale;  

Visto il Decreto del Presidente n. 93 del 04.11.2021, con il quale è stato adottato il 

Manuale operativo per il rinnovo degli organi provinciali; 

  

RICHIAMATE: 

la circolare n.32/2014 del Ministero dell’Interno emanata in data 1° luglio 2014 concernente 

le linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale riferite alla Legge 7 aprile 2014, 

n.56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”. Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e 

dei consigli provinciali nelle regioni a statuto ordinario; 

la circolare n.35/2014 del Ministero dell’Interno emanata in data 19 agosto 2014, la quale 

contiene le indicazioni relative alle modalità di svolgimento delle elezioni del Presidente della 

provincia e dei Consigli provinciali. 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 e successivi aggiornamenti e modifiche; 

 

Atteso che in questa Amministrazione è necessario procedere all’elezione del Presidente della 

Provincia il prossimo 18 settembre 2022; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

segue: 

 

1) di indire i comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Provincia di Taranto, che si 

svolgeranno domenica 18 settembre 2022;  

  

2) Di stabilire che: 

a) le operazioni di voto si svolgeranno nell’unica giornata del 18/09/2022, dalle ore 

08.00 alle ore 20.00 nel seggio costituito presso il Palazzo della Provincia di Taranto, 



sito in Via Anfiteatro 4, Taranto – Palazzo del Governo, nella Sala Consiliare situata 

al 1° piano;  

b) lo scrutinio avrà inizio immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di voto 

oppure alle ore 08.00 del giorno successivo alla votazione; 

c) sono eleggibili alla carica di Presidente della Provincia unicamente i Sindaci dei comuni 

ricompresi nel      territorio della provincia di Taranto, in carica alla data corrispondente al 

termine finale fissato per la presentazione delle candidature ed il cui mandato scada non 

prima di diciotto mesi dalla data di svolgimento delle elezioni;  

d) le candidature devono essere presentate all’Ufficio Elettorale provinciale costituito 

presso la Segreteria Generale della Provincia di Taranto dal ventunesimo giorno, 

28.08.2022 (domenica) ore 08.00 – 20.00, al ventesimo giorno 29.08.2022 

(lunedì) ore 08.00 – 12.00, antecedenti le votazioni, devono essere presentate 

presso l’Ufficio elettorale: le candidature alla presidenza, sottoscritte da almeno il 

15% degli aventi diritto al voto. La norma prevede precisamente la 

documentazione necessaria a corredo delle liste; 

3) Le modalità e i moduli per la presentazione delle liste e/o delle candidature alla carica di 

presidente, dei contrassegni, nonché la disciplina di dettaglio del procedimento elettorale 

sono contenute in apposita regolamentazione operativa approvata dalla Provincia di Taranto 

con Decreto presidenziale n. 93 del 04.11.2021, consultabile ed acquisibile direttamente dal 

sito web istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Elezioni provinciali 2022"; 

4) Il presente decreto verrà pubblicato all'Albo pretorio on line e sul sito web istituzionale della 

Provincia di Taranto entro il 40° giorno antecedente le votazioni e trasmesso via posta 

elettronica certificata a tutti i Sindaci dei comuni della provincia, perché provvedano alla 

relativa pubblicazione ai rispettivi albi pretori ed alla massima diffusione dello stesso presso 

i consiglieri comunali in carica, nonché alla Prefettura di Taranto e alla Questura di 

Taranto;  

5) di trasmettere copia del presente Decreto al Segretario Generale e a tutti i Dirigenti per gli 

adempimenti consequenziali, ed al Prefetto di Taranto;  

6) per eventuali informazioni rivolgersi alla Segreteria dell'Ufficio Elettorale della Provincia;  

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. n.267/2000. 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

 

IL V. PRESIDENTE F.F. 

Dott.ssa Maria Rosa Viceconte Dott. Adolfo Alfredo Longo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


